Motus autem semper est ad proprium terminum proportionatum mobili: et ideo spes directe respicit proprium bonum, non autem id quod ad aliud pertinet. Sed praesupposita unione amoris ad alterum, iam aliquis potest desiderare et sperare aliquid alteri sicut sibi. Et secundum hoc aliqui potest sperare alteri vitam aeternam, inquantum est ei unitus per amorem⁵³⁵.

No son dos esperanzas distintas, sino la misma que orienta al hombre a la vida eterna personal y comunitariamente. La esperanza como virtud teologal sigue una dirección vertical dirigiendo el hombre a Dios, pero cuando existe un vínculo que conecta a cada esperante con los demás, se establece una unión entre ellos mediante la cual cada uno puede esperar la bienaventuranza no solamente para sí mismo, sino también para los otros. Este vínculo existe en la Iglesia, en la que cada miembro está ligado a otro por la comunión teologal en la misma fe.

Por lo tanto, es ley para el cristiano esperar el Bien Eterno para sus hermanos. Por esta común herencia prometida y preparada por Dios para sus hijos la Iglesia se une a éstos por un vínculo de afecto sobrenatural. Mientras la Iglesia sea la *Civitas Dei* en la tierra caminará hacia su meta con la fuerza de esta esperanza que se dirige no sólo a sus miembros actuales, sino además a los "potenciales", es decir, a todos los hombres.

El cristiano en su camino a la Patria Celestial siente que no camina solo, todos sus hermanos van con él, marcha junto con ellos formando un solo cuerpo. La comunión sostiene esta esperanza:

⁵³³ BANDERA A., *La Iglesia misterio de comunión*, p.204.

⁵³⁴ Cfr. II-II, q.17, a.2.

⁵³⁵ II-II, q.17, a.3, c.

Sicut videmus, quod quando aliqui sunt vocati simul ad aliqui pariter habendum et mutuo percipiendum, solent simul etiam manere, et simul ire, ita spiritualiter dicit: quia vos estis vocatis ad unum, scilicet finalem praemium, ideo debetis simul cum unitate spiritus ambulare in una spe vocationis vestrae, id est in unam spem speratam, quae est effectus vocationis⁵³⁶.

Santo Tomás siguiendo la tradición de los Santos Padres relaciona frecuentemente la esperanza y la oración, viendo en ésta un acto típicamente expresivo del carácter comunitario de la esperanza. La esperanza tiene como objeto primero y principal, Dios, pero tiene además otros motivos secundarios, que son verdaderamente motivos y por ello impulsan hacia la vida eterna, uno de ellos es la oración de la Iglesia:

Spes autem respicit beatitudinem aeternam sicut finem ultimum, divinum autem auxilium sicut primam causam inducentem ad beatitudinem... ita etiam non licet sperare de aliquo homine, vel de aliqua creatura, sicut de prima causa movente in beatitudinem; licet autem sperare de aliquo homine, vel de aliqua creatura, sicut de agente secundario et instrumentali, per quod aliquis adiuvatur ad quaecumque bona consequenda in beatitudinem ordinata. Et hoc modo ad sanctos convertimur, et ab omnibus aliqua petimus, et vituperantur illi de quibus aliquis confidere non potest ad auxilium ferendum⁵³⁷.